
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TONIOLO” - Via Niosi 4, 56125 PISA Tel. 050/26363 
C.F. 93049570505 - pec: piic83400p@pec.istruzione.it - peo: piic83400p@istruzione.it  - www.ictoniolo.edu.it 

 
 

DELIBERA N. 334 
  

 

 

OGGETTO: integrazione regolamento OOCC – sedute online 

 

   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 
 

VISTO il DPR 275/1999;  
VISTO il d.lgs. 297/1994;  
VISTA la normativa vigente in materia di Organi collegiali della scuola; 
VISTO il proprio regolamento di funzionamento degli Organi collegiali; 
CONSIDERATA la necessità di garantire l’operatività degli OOCC anche in periodi di 

restrizioni alla mobilità personale dati da emergenze sanitarie 

VISTO l’art. 1 comma 6) lettera r) del DPCM del 18 ottobre 2010; 

VISTA la nota M.I. n. 17681 del 2 ottobre 2020 ha confermato le istruzioni dettate dall’OM n. 

215/1991. 

 

 

DELIBERA  
 

all'unanimità di integrare gli art. 3 e 7 del Regolamento degli Organi collegiali con i seguenti 

testi: 
 

Integrazione articolo 3 

Le sedute degli OO.CC. , in situazioni di emergenza legate a eventi eccezionali che impediscono di 

riunirsi in presenza, sono valide anche in modalità online (cfr. …) ; la convocazione deve riportare il 

link di accesso all’evento online.  

Integrazione art. 7 

Le votazioni possono essere svolte per chiamata di favorevoli, contrari e astenuti: il presidente della 

seduta deve assicurare il tempo necessario per la manifestazione e il conteggio dei voti, che possono 

essere espressi, nel caso di voto palese, in forma verbale o tramite indicazione sul canale di 

messaggistica della piattaforma. In caso di voto segreto il presidente della seduta predisporrà un form 

(es. Google Form)  da compilare seduta stante dai membri dell’organo, garantendo l’anonimato.  

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo all'organo deliberante stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  
 

Pisa, 2.9.2020 
  

 

        La Presidente Consiglio d'Istituto  
         Fabrizia Romoli  

 


